
CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA                                                  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea alocării fondurilor publice pentru finanțarea din bugetul 

județului Dâmbovița a programelor sportive de performanță, sesiunea I 2023 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea alocării fondurilor publice pentru finanțarea 

din bugetul județului Dâmbovița a programelor sportive de performanță, sesiunea I 2023, propus de 

domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 234/23.03.2023; 

- raportul nr. 234/23.03.2023 al Direcţiei Juridice, Contencios, Administrarea Patrimoniului; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- Legea nr.69/2000 a educației fizice și sportului, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr.664/2018 privind finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor 

sportive; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr.118/27.02.2023 pentru aprobarea 

actualizării Regulamentului privind finanțarea din bugetul județului Dâmbovița a programelor 

sportive de performanță; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr.81/02.02.2023 privind aprobarea 

bugetului propriu al județului pe anul 2023 și estimări 2024-2026; 

- prevederile art.21 alin.(1) lit. b), alin.(3) lit.a) și art.54 alin.(4) lit. a) din Regulamentul de 

organizare şi funcționare al Consiliului Judeţean Dâmbovița; 

- prevederile art.173 alin.(1) lit. b), alin.5 lit.f)  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.182 alin.(4), art. 139 alin. (3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

      Art.1. Se aprobă alocarea fondurilor publice pentru finanțarea  din bugetul județului 

Dâmbovița a programelor sportive de performanță, sesiunea I 2023, în sumă totală de 960.000 lei 

conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia juridică, contencios, 

administrarea patrimoniului, Direcţia economică şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, 

pentru comunicare.  

 

 

         PREŞEDINTE,                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                        

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                            jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 235 

Data: 27.03.2023                                                              



                                                                                                                                                                                                                                           Anexă 

la Hotărârea nr. 235/27.03.2023 

 

 

 

Alocarea fondurilor publice pentru  

 finanțarea din bugetul județului Dâmbovița a programelor sportive de performanță, sesiunea I 2023 

 
 

Nr. 

crt. 

 

Denumire solicitant 

 

Denumire proiect 

Nr. înreg. 

dosar 

Punctaj 

obți 

nut 

Suma 

aprobată 

- lei - 

 

Detalii proiect 

1. Asociația Fotbal Club 

Chindia Târgoviște 

Fotbal și performanță în 

Dâmbovița 

5584/09.03.

2023 

93 800.000 Programul AFC Chindia Târgoviște are ca scop organizarea și 

dezvoltarea, într-un sistem competitiv, a practicării fotbalului 

profesionist, la toate categoriile de vârstă (copii, juniori și seniori) 

și ridicarea acestui sport la cel mai înalt nivel de performanță 

sportivă, contribuind la reprezentarea județului nostru în 

competițiile organizate la nivel județean și național. 

2. Asociația Sportivă Fotbal 

Club Pucioasa 

Pucioasa– fotbal și 

performanță 

5573/09.03.

2023 

84 100.000 Asociația Sportivă Fotbal Club Pucioasa își propune organizarea 

și dezvoltarea practicării fotbalului la toate categoriile de vârstă 

(juniori și seniori) și atingerea performanței sportive în 

competițiile la care participă. 

3. Club Sportiv Școlar 

Târgoviște 

Dâmbovița susține 

tinerii campioni 

5590/09.03.

2023 

76 60.000 Programul vine în sprijinul valorificării aptitudinilor  copiilor și 

juniorilor dâmbovițeni participanți la competițiile oficiale pentru 

disciplinele sportive: atletism, lupte, judo, baschet și volei. 

 Total  Sesiunea I  2023   960.000  

 
 

                                   DIRECTOR EXECUTIV,                                                                                                                             ȘEF SERVICIU, 

                                        jr. Cristina SFETCU                                                                                                                        prof. dr. Claudiu MĂNESCU 

 

 

 

 

 


